[image: image1.jpg]

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

 КАЛЕВАЛЬСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ  БОРОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

29 сессия

                     IV созыв
РЕШЕНИЕ

от  24 июня 2021 г.

    № IV-29-147
О внесении изменений в Правила благоустройства и санитарного содержания

  территории муниципального образования  «Боровское сельское поселение», утверждённые Решением Совета Боровского сельского поселения №III-37-175 от 19.10.2017 года

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом муниципального образования «Боровское сельское поселение», с учетом методических рекомендаций, утвержденных приказом Минстроя Российской Федерации от 13.04.2017 №711/пр, и в целях приведения Правил благоустройства и санитарного содержания территории муниципального образования «Боровское сельское поселение» утверждённые Решением Совета Боровского сельского поселения №III-37-175 от 19.10.2017 года в соответствие с требованиями законодательства,
Совет Боровского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в Правила благоустройства и санитарного содержания   территории муниципального образования «Боровское сельское поселение», утверждённые Решением Совета Боровского сельского поселения №III-37-175 от 19.10.2017 года:
-  Раздел 2 дополнить  подразделом: «Требования к детским и спортивным площадкам:
2.95. Детские площадки предназначены для игр и активного отдыха детей разных возрастов: преддошкольного (до 3 лет), дошкольного (до 7 лет), младшего и среднего школьного возраста (7 - 12 лет). Площадки организовываются в виде отдельных площадок для разных возрастных групп или как комплексные игровые площадки с зонированием по возрастным интересам. Для детей и подростков (12 - 16 лет) организовываются спортивно-игровые комплексы (велодромы и тому подобное) и оборудуются специальные места для катания на самокатах, роликовых досках и коньках.

Использование детских площадок в иных целях не допускается, за исключением проведения аварийных и спасательных работ, а также других неотложных работ, необходимых для обеспечения безопасности граждан либо функционирования объектов жизнеобеспечения населения.

2.96. Размещение площадок необходимо предусматривать на расстоянии, м, не менее:

1) от окон жилых и общественных зданий:

детские игровые (дошкольного возраста) - 12;

для занятий физкультурой (в зависимости от шумовых характеристик <*>) 10 - 40;

2) от площадок для мусоросборников - 20;

3) от открытых автостоянок и паркингов вместимостью:

10 и менее машино-мест - 25;

11 и более - 50.

2.97. Детские и спортивные площадки должны:

иметь планировку поверхности с засыпкой песком неровностей в летнее время;

быть покрашены, окраску ограждений и строений на площадке производить не реже одного раза в год, а ремонт - по мере необходимости.

2.98. Детские площадки рекомендуется изолировать зелеными насаждениями от транзитного пешеходного движения, проездов, разворотных площадок, гостевых стоянок, площадок для установки мусоросборников, участков постоянного и временного хранения автотранспортных средств.

Обязательный перечень элементов благоустройства территории на детской площадке включает: мягкие виды покрытия, элементы сопряжения поверхности площадки с газоном, озеленение, игровое оборудование, скамьи и урны, осветительное оборудование.

Размещение игрового оборудования должно осуществляться с учетом нормативных параметров безопасности.

Осветительное оборудование, как правило, должно функционировать в режиме освещения территории, на которой расположена площадка.

2.99. Детские и спортивные площадки не допускается размещать в санитарно-защитной зоне.

2.100. Во избежание травматизма не допускается наличие на территории площадки выступающих корней или нависающих низких веток, остатков старого, срезанного оборудования (стойки, фундаменты), находящихся над поверхностью земли, не заглубленных в землю металлических перемычек (как правило, у турников и качелей).

2.101. При реконструкции прилегающих территорий ведение работ и складирование строительных материалов на территории площадок не допускаются.

2.102. Детские площадки запрещается располагать на территории выделенных технических (охранных) зон инженерных коммуникаций.

2.103. На детских и спортивных площадках запрещается размещение транспортных средств, в том числе разукомплектованных.

2.104. Ответственность за содержание детских площадок и обеспечение безопасности на них возлагается на лиц, осуществляющих их эксплуатацию.

2.105. Спортивные площадки предназначены для занятий физкультурой и спортом всех возрастных групп населения. Спортивные площадки проектируются в составе территорий жилого и рекреационного назначения, участков спортивных сооружений, участков общеобразовательных школ. Проектирование спортивных площадок следует вести в зависимости от вида специализации площадки.

Обязательный перечень элементов благоустройства территории на спортивной площадке включает: мягкие или газонные виды покрытия, спортивное оборудование, озеленение. Озеленение размещается по периметру площадки. Быстрорастущие деревья высаживаются на расстоянии от края площадки не менее 2 м. Запрещено применять деревья и кустарники, дающие большое количество летящих семян, обильно плодоносящих и рано сбрасывающих листву. Для ограждения спортивной площадки возможно применять вертикальное озеленение.

2.106. Спортивные площадки могут быть оборудованы сетчатым ограждением высотой 2,5 - 3 м, а в местах примыкания спортивных площадок друг к другу - высотой не менее 1,2 м.

2.107. Спортивное оборудование размещается на спортивных, физкультурных площадках либо на специально оборудованных пешеходных коммуникациях (тропы здоровья) в составе рекреаций. Спортивное оборудование в виде специальных физкультурных снарядов и тренажеров может быть как заводского изготовления, так и выполненным из бревен и брусьев со специально обработанной поверхностью, исключающей получение травм (отсутствие трещин, сколов и т.п.).

При размещении спортивного оборудования следует руководствоваться каталогами сертифицированного оборудования.

2.108. Собственники и (или) обслуживающие (эксплуатирующие) организации осуществляют монтаж и установку, регулярный осмотр, контроль за состоянием и техническое обслуживание оборудования на детских игровых площадках в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52301-2013 "Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность при эксплуатации. Общие

2. Настоящее Решение опубликовать (обнародовать) в информационном бюллетене «Вестнике муниципального образования «Боровское сельское поселение» и на официальном сайте в сети Интернет.
Председатель Совета

Боровского сельского поселения

     М.Л.Орехова

Глава

Боровского сельского поселения

                 Л.В. Мостайкина